Bu yüzden Zeyrek’i
“İbn Rüşdcü” diye okumak, daha çok sembolik ve epistemolojik bir okumadır: Felsefenin medrese içinde
nefes almaya çalıştığı, aklın kelâmî asayişe teslim olmamak için direndiği bir eşikte durur.

TDV İslâm Ansiklopedisi’nde Molla Zeyrek, ölüm tarihi yaklaşık 903/1497-98 olarak verilen bir Osmanlı âlimi
olarak tanıtılır; onun Fâtih Sultan Mehmed dönemi ilim çevresindeki yeri, Zeyrek adıyla anılan eğitim mekânı
ve dönemindeki âlimlerle ilişkisi özellikle önemlidir. İstanbul’un fethinden sonra Fâtih’in kurduğu ilk
medresenin kendisine tahsis edildiği, hayatı hakkında ayrıntılı bilginin sınırlı olduğu da Türk Maarif
Ansiklopedisi’nde belirtilir.

yüzyıl Osmanlı felsefî kültürünü anlamak bakımından önemli bir saray
münazarası olarak değerlendirir; tartışmanın Tanrı’nın birliği, yani tevhid meselesi etrafında yürüdüğü; Molla
Zeyrek ile Hocazâde’nin dönemin bilgi üretim dinamikleri içinde geçmiş felsefe ve kelâm mirasını yeniden
işledikleri vurgulanır. Tartışmanın yaklaşık 871/1466 yılında, Sultan Mehmed, Mahmud Paşa ve Molla
Hüsrev’in bulunduğu bir saray bağlamında gerçekleştiğini belirten çalışmalar da vardır.

Bu sahne, yalnızca iki âlimin karşılaşması değildir. Bu sahne, Osmanlı aklının kendisini hangi biçimde
kuracağını gösteren derin bir imtihandır.

Asıl otopsi burada başlar: Müslüman aklın yozlaşması, çoğu zaman cahilin felsefeye taş atmasıyla
değil, âlimin felsefeyi usûl içinde ehlîleştirmesiyle gerçekleşir.

Hocazâde Muslihuddîn Mustafa, XV. yüzyıl Osmanlı ilim dünyasının önemli kelâmcılarından biridir; ölüm
tarihi genellikle 893/1488 olarak verilir. Fâtih Sultan Mehmed’in teşvikiyle kaleme alınan Tehâfüt metinleri
içinde onun eseri ayrı bir yerde durur. Nitekim Hocazâde’nin Tehâfütü’l-Felâsifesi, Gazâlî ile filozoflar
arasındaki tartışmayı Osmanlı kelâm geleneği içinde yeniden ele alan başlıca metinlerden biri olarak
değerlendirilir.

yüzyıl Osmanlı düşünce dünyasında felsefe ile kelâmın canlı biçimde
karşılaştığını gösteren önemli bir örnektir. Yakın dönem çalışmaları, bu tartışmanın Tanrı’nın birliği meselesi
etrafında yürüdüğünü ve Osmanlı ilim çevresinde farklı felsefî-kelâmî mirasların yakın okumalar yoluyla
yeniden sentezlendiğini belirtir. Ayrıca tartışmanın yaklaşık 871/1466 yılında, Fâtih Sultan Mehmed’in,
Mahmud Paşa’nın ve Molla Hüsrev’in bulunduğu bir saray bağlamında gerçekleştiği de aktarılır. Bu bilgiler,
karşımızda kaba bir cehâlet sahnesi değil, yüksek düzeyde örgütlenmiş bir ilmî karşılaşma bulunduğunu
gösterir. Fakat tam da burada meseleyi romantikleştirmemek gerekir.